私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

2013年度研究会運営委員会第1回ウェブサイト担当者会議議事録

日時：2013年4月15日(月)13：00より

場所：名古屋学院大学 名古屋キャンパス 白鳥学舎 曙館4階 学術情報センター

セミナールームA

出席者：石田信(南山大学)、田中宏樹(金城学院大学)、小木曽知子（愛知大学）

【報告事項】

1. ウェブサイト関連業務の実施報告

＜ウェブサイト掲載作業＞

石田委員から配布資料に基づき、ウェブサイト（2012年10月8日～2013年3月19日分）

業務について、以下の報告が行われた。

１）2012年度第4回運営委員会議事録掲載。

２）2012年度研究会第1回ウェブサイト担当者会議録掲載。

３）2012年度第4回研究会担当者会議議事録掲載。

４）ホームページ委員より依頼された議事録要録・会議資料・研究会報告等・新ウェブ

サイト移行。

５）TOPページのサードバーに館灯（リンク含む）の図掲載。

６）申請書等ページに文章（リンク等含む）の掲載（中村ホームページ委員確認済み）。

７）2012年度第2回常任幹事会議要録掲載。

＜年度更新作業＞

続いて石田委員から配布資料に基づき、ウェブサイト更新作業について以下の報告があ

った。

１）お知らせに「2013年度年間行事を更新しました」「2013年度役員・役員校を更新しま

した」「2013年度研究会・研究会を更新しました」の掲載。

２）概要には図書館管理・運営実務責任者会議項目を2013年度に書き換え（過去分は会議

資料フォルダに有）。

３）年間行事には2013年度年間行事を追加。

４）研究会・研修会に「事業計画」「委員校・委員」「議事録」を追加掲載。

５）会議資料に「図書館管理・運営実務責任者会議運営委員会議事録」を追加掲載。

６）役員・役員校に「常任幹事会」には「常任幹事会」を追加掲載、全項目に設定されて

いた連絡項目を削除、「図書館管理・運営実務責任者会議」表題を「図書館管理・運

営実務責任者会議運営委員会」に変更、「研究会」の表題を「研究会運営委員校」に

変更。

2．ファーストサーバ社の事故

石田委員から、2012年6月20日に起こったファーストサーバ社の事故について詳細な説明

があった。

【審議事項】

1. Webページ編集・更新について

石田委員から手順確認等の説明があり、確認した。

2．今後の担当について

更新の場合、取りまとめ及び理事校・研究会運営委員会への報告を石田委員、編集・更

新作業を田中委員、確認作業を小木曽委員で行うことを決定した。

3．1999年第38号より前の「館灯」掲載について

石田委員から「NII－ELS」へ登録する作業、及び登録した情報を東海地区協議会ウェブ

ページへ掲載する作業を今年度実施することについての説明があり、確認した。

4．実務担当者研修会ページの掲載について

石田委員から3つの掲載方法の提案があり、協議の結果、研究会に研修会カテゴリを作成

し、そちらに掲載することを決定した。（同日の委員会にても承認済）

5．サーバーファイルの整理について

石田委員からサーバに保存されている不必要なファイルを調査して、データによっては

理事校（または研究会運営委員長校）に預ける等の対策が必要との説明があった。

6. その他

石田委員から、年度末ウェブページの各対象項目の掲載日は、必ず研究会運営員長に掲

載日確認をしてから実施することの説明があった。（2012年度末作業では、研究会運営委

員長が3月開催の常任幹事会で掲載日の確認をしてから、ウェブサイト管理担当者に連絡が

あった。）

以 上